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[bookmark: _Toc512933743]Введение

Вторая Мировая война по сей день считается самой кровопролитной и жестокой в истории человечества, такой она стала по причине научно-технического прогресса в области вооружения.
Япония, находясь на краю света, также сыграла в войне значительную роль. Примкнув к странам Оси, Япония начала формировать профашистские силы. Кроме того, до этого в Японии были ликвидированы все органы власти, которые действовали ранее. Окончательным переходом Японии на сторону фашистов стал Тройственный пакт, подписанный Германией, Италией и Японией в 1940 году.
Иными словами, примыканию Японии к фашистским силам стал ряд внутреннеполитических процессов. Если проанализировать действия Японии в годы перед войной, они проявлялись в ряде экспансий на соседние территории. В целом, Япония в годы войны проводила достаточно жесткую и агрессивную внешнюю политику, подобную гитлеровской. Во время войны Японией был проведен ряд вторжений на территорию Китая, Индии, Филиппин и других стран Юго-Восточной Азии. Также, были военные конфликты с США и СССР. Именно советско-японская война положила конец Второй мировой войне 2 сентября 1945 года.
Начало глобальных изменений во внутриполитической жизни Японии началось задолго до войны, однако с началом военных действий в Европе данный процесс ускорился, поскольку с этого момента Япония стала планировать внутреннюю и внешнюю политику страны согласно течению театра военных действий. Следовательно, целесообразно изучать особенности развития Японии не с момента вступления ее в войну, а с самого начала Второй мировой войны, т. е. с 1939 года.
Целью данной работы является изучение особенностей внутренней политики Японии во время Второй мировой войны (в 1939-1945 годах) согласно переведенным японским и англоязычным источникам для изучения мнений с разных сторон.
Внутренняя политика — это «целенаправленная деятельность государства и политической инфраструктуры общества (партий, ассоциаций, движений), ориентированная на поддержание и совершенствование существующего социально-политического строя. Она представляет собой совокупность направлений экономической, демографической, социальной, социально-культурной деятельности государства, его структур и институтов, ориентированных на сохранение или реформирование существующего
социально-политического строя»[footnoteRef:1]. [1: Политология. Краткий словарь основных терминов и понятий. Под ред. Пусько В.С. М., 2010.
]

Следовательно, в данной работе будут рассмотрены все сферы жизни японского общества периода 1939-1941 годов, являвшиеся ключевыми во внутренней политике: политико-административное управление, экономика, социальные и культурные особенности. Однако, данные процессы напрямую зависели от состояния внешней политики, поэтому она также будет отражена в данной работе.
Основные задачи, которые стоят перед исследованием:
1. Рассмотреть и проанализировать участие Японии в военных действиях, дать оценку событиям Второй мировой войны, которые были связаны с Японией и ее внешней и внутренней политикой.
2. Раскрыть основные причины вовлечения Японии в войну и раскрыть основные последствия агрессивной политики страны для самой страны и пострадавших от японской экспансии соседей.
3. Раскрыть тему становления фашистской диктатуры на территории страны, раскрыть возможные причины перехода Японии на сторону Оси, описать внутреннюю политику фашистской власти в Японии.
4. Описать основные события и дать им характеристику в послевоенный период, после объявления Японией капитуляции, на основе приведенных фактов необходимо сделать выводы и определенное сравнение политики Японии до и во время войны и после. Описать основные последствия для страны от участия на стороне силы, которая была повержена во время войны.
5. Привести перевод японских источников информации и сделать на их основе выводы. Коснуться темы сравнения англоязычных источников и японских для изучения мнений с разных сторон.
Объектом данного явления является Япония во время Второй мировой войны, предметом – особенности внутриполитических процессов в Японии в период Второй мировой войны,
Теоретическая значимость исследования в анализе исторических событий, связанных с Японией во время Второй мировой войны, в оценке действий как внутри страны, так и на внешнеполитической арене.
Практическая значимость работы – в анализе иностранных источников литературы, а именно, англоязычных и японоязычных, и в сравнении разных мнений авторов.
Научная новизна состоит в сравнении разных источников путем самостоятельного анализа текстов разных авторов из Европы, США, России и Японии.
Методология исследования:
1. Сбор информации – крайне важный для использования метод исследования, при помощи которого формируется информационный базис для проведения анализа и синтеза научных заключений. В данной работе сбору информации подлежит накопление исторических справок и фактов об участии Японии во Второй мировой войне и внутреннеполитических процессах, которые происходили на территории страны в 1939-1945 годы.
2. Анализ – метод исследования, который предусматривает обработку полученной информации в результате применения предыдущего метода. Анализ является промежуточным этапом между сбором информации и синтезом и является основной ведомой силой исследования. Проявляется применение данного метода в формировании собственных мыслей автора относительно исторических фактов и интеграции их в текст работы.
3. Синтез – завершающий этап теоретической составляющей работы, метод, который применяется при формировании научных выводов по каждой из глав и общего вывода работы. В выводах оценивается выполнение каждой из задач и общей цели работы.
4. Практический метод – сбор информации проявляется в поиске англо- и японо- язычных источников литературы для осуществления сбора информации и формирования научно-исследовательской последней главы работы. Его применение приводит к анализу полученных данных.
5. Практический метод – анализ. Проявляется в обработке полученных при помощи предыдущего метода данных. Анализ дает возможность понять разность мнений о тех или иных событиях из разных источников.
Источниковая база исследования:
1. Англоязычная литература дает возможность узнать информацию, мнения со стороны.
2. Японоязычные источники дают возможность узнать мнения японских авторов о происходившем на территории их государства и о его внутриполитических процессах во время Второй мировой войны.
3. Русскоязычные источники, которые представляются в виде литературы, онлайн-источников, научных работ, монографий и других. Также могут быть использованы для формирования мнения с внешней стороны.
Работа состоит из введения, заключения и трех глав, две из которых теоретические, одна – практическая. Две из глав разделены на подглавы. В каждой главе имеются выводы.

Глава 1. Обзор внешней политики Японии в годы Второй мировой войны

В данной главе будут кратко рассмотрены ключевые моменты военных действий и внешней политики Японии в 1939-1945 годах, оказавших наибольшее влияние на внутреннюю политику страны.
В начале войны на Тихом океане силы Японии превосходили, и в течение первых 5-6 месяцев военных действий Япония захватила масштабные территории. Причин к тому было несколько: множество военных баз в западной части Тихого океана, присутствие войск в прибрежных районах Китая и в Индокитае, перестройка экономики на военный лад и неподготовленность Англии и Америки.
Япония обладала потенциалом, в том числе сырьевым, для обеспечения себе возможности агрессивных действий. Следует отметить, что часть его была приобретена косвенно благодаря США, поскольку японские самолеты изначально были разработаны в штатах, а японские инженеры проходили в Америке обучение или практику.[footnoteRef:2] [2: Дж. Б. Коен. Военная экономика Японии. М., 1951. С. 220-221.]

Иными словами, уже в то время Япония начала развиваться с использованием заимствованных технологий, более того, во время военных действий использовала эти технологии против их же разработчиков.
В первый же день войны был нанесен ощутимый урон флоту США[footnoteRef:3], а потом и Англии[footnoteRef:4]. Япония быстро захватывала новые территории: Гонконг — 26 декабря 1941 г., Манилу — 2 января 1942 г., Сингапур — 14 февраля 1942 г., Батавию (Джакарту) — 5 марта 1942, Рангун (столицу Бирмы) — 8 марта 1942 г. и остров Ява — к концу марта. За полгода японцы захватили почти всю Юго-Восточную Азию, и оккупированная территория составляла 7 млн. кв. км. Японская армия подошла к границам Индии, Австралии и США (штат Аляска). [3: Такусиро Х. Япония в войне 1941-1945. / Х. Такусиро. - СПб. : Полигон, 2000. C. 135.] [4: Там же. С. 168.]

Таким образом, оккупации на востоке происходили по похожему сюжету, как в Европе.
Сценарий оккупаций в большинстве случаев был одинаковый. Япония провозглашала освобождение от ига «белых империалистов». Власть переходила в руки командующего японскими войсками. Из Японии прибывали экономические советники из числа представителей монополий либо чиновников. Советники отвечали за введение новой налоговой системы и единой валюты, выкачку накопленных запасов сырья, которые поступали в распоряжение японских властей.
Отношения между Японией и оккупированной страной определялись как защита японскими войсками территории государства от общего врага в обмен на материальную компенсацию. По сути, в странах сохранялся колониальный режим, но уже со стороны Японии, а не европейских стран.

[…]

экономической сфере Япония придавала большое значение. Благодаря росту торговли с Маньчжурией, обедненные до того металлургия и судостроение восстановились, а экономика улучшилась. Кроме того, начала развиваться тяжелая и химическая промышленность. Торговые компании начали заниматься, помимо волокна, каменного угля и нефти, машиностроением, минеральными ресурсами и удобрениями. Казалось, что экономика Японии наконец укрепилась, но тень войны уже легла на страну.[footnoteRef:60] [60: 日本大百科全書（ニッポニカ）- [Электронный источник] – Режим доступа: https://japanknowledge.com/introduction/keyword.html?i=315 Дата запроса: 30.04.18.]

1. Импортный контроль.
В 1949 году (24-й год периода Сева) был принят закон «Об иностранной валюте и внешней торговле», одним из положений которого устанавливалась система утверждения импорта. Импорт товаров требовал одобрения со стороны министра международной торговли и промышленности, а также была создана система импортных квот, согласно которым, к импорту допускались только те грузы, которые были одобрены министерством.
2. Временные меры по экспорту и импорту.
В 1937 году (12-й год периода Сева) вступил в силу Основной закон о торговле и контроле товарооборота в военное время. Сначала было создано торговое законодательство и связанное с ним законодательство о регулировании промышленности, чтобы выровнять платежный баланс. Но из-за войны был принят закон, расширивший сферу регулирования. Если правительство считало необходимым, оно могло устанавливать ограничения или моратории на импорт и экспорт с указанием конкретных товаров, выдавало разрешения директорам на производственные заказы, распространение, передачу, использование или потребление товаров, связанных с экспортом и импортом.[footnoteRef:61] [61: 商社の発展の歴史を見てみよう - [Электронный источник] – Режим доступа: http://www.jftc.or.jp/kids/kids_news/story/index4.html Дата запроса: 30.04.18.]

Из представленного выше фрагмента перевода с японского языка можно сделать вывод, что во многом данные совпадают с англоязычными и русскоязычными источниками. В данном фрагменте речь идет о том, что именно Германия и Италия начали Вторую мировую войну, также, достаточно много информации представлено о помощи США Японии в конце 30-х, начале 40-х годов, несмотря на довольно агрессивную внешнюю политику японского государства.
Также, во фрагменте большое внимание уделено экономическим показателям и направлениям деятельности Японии. Таким образом, японские источники не противоречат источникам на английском и русском языках, при этом, их тематика больше склонна к экономике, что больше соответствует советскому подходу.

[bookmark: _Toc512933833]Заключение

В данной работе поднята одна из наиболее важных тем японской истории, а именно, проявление у японского государства империалистических настроений во время Второй мировой войны. Стоит заметить, что если Германия и Италия начали действовать практически вместе для достижения империалистических действий, в следствии подключив Румынию, то в Японии диктаторский режим образовался отдельно и страна присоединилась к Оси по причине совпадения внешнеполитических взглядов.
Империализм европейских государств был известен во всем мире, все знали о колониях Англии и Франции. В Японии решили, что их государство также сможет обрести господство в своем регионе, что на определенное время и удалось.
Япония была втянута в ряд конфликтов, которые стояли у основы Второй мировой войны и каждая из сторон данных конфликтов испытывала желание использовать Японию в собственных целях, в частности, это США и Англия, которые воевали против Оси, это та же Германия, которая рассчитывала на победу над СССР при помощи Японии. Таким образом, Япония стала как участником, так и в определенном смысле жертвой геополитических процессов.
В работе были решены следующие задачи:
1. Рассмотрено и проанализировано участие Японии в военных действиях, дана оценка событиям Второй мировой войны, которые были связаны с Японией и ее внешней и внутренней политикой. В работе была оценена ситуация в Японии перед началом Второй мировой и во время первых действий страны, направленных на оккупацию соседних государств или их отдельных регионов.
2. Раскрыты основные причины вовлечения Японии в войну и раскрыты основные последствия агрессивной политики страны для самой страны и пострадавших от японской экспансии соседей. Можно сделать вывод, что Япония была вовлечена странами Оси, однако, учитывая активные действия после провала германских войск под Сталинградом, хоть и меньшей мере, Япония могла самостоятельно вести войну, но не в таких масштабах, как при поддержке Германии.
3. Раскрыта тема становления тоталитарной диктатуры на территории страны, раскрыты возможные причины перехода Японии на сторону Оси, описана внутренняя политика фашистской власти в Японии. Причина перехода на сторону Оси – это практически общая идеология, цель получить новые земли, природные и трудовые ресурсы для создания империи на Дальнем Востоке.
4. Описаны основные события и даны характеристики в послевоенный период, после объявления Японией капитуляции, на основе приведенных фактов были сделаны выводы и определенное сравнение политики Японии до и во время войны и после. Описаны основные экономические и политические последствия для страны от участия на стороне силы, которая была повержена во время войны. Последствия для Японии были такими, что после капитуляции она некоторое время пробыла в оккупации своих бывших врагов, однако, после получения независимости был взят курс на экономическое и научно-техническое возрастание.
5. Приведен перевод японских источников информации и на их основе сделаны выводы. Была затронута тема сравнения англоязычных источников и японских для изучения мнений с разных сторон. В процессе работы было установлено, что отображение фактов в японских и англоязычных источниках во многом сходится.
Таким образом, можно сделать вывод, что, как и практически любое из базовых государств мира, Япония прошла этап империализма. Явление, которое, согласно истории, было свойственно в основном, европейским народам, отобразилось и на Японии, но уже в ХХ веке. Этот факт доказывает то, что империя является не природным и не устойчивым политическим образованием, особенно, в сегодняшний демократических реалиях. И причина этому политические реформы, кризисы и повышение уровня сознательности населения.
Данное исследование можно продолжить, изучив тему экономического и внутреннеполитического развития Японии после Второй мировой и по сегодняшний день. Дать оценку и проанализировать причину возникновения экономического чуда на Дальнем Востоке.
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