Отзыв рецензента на выпускную квалификационную работу студентки IV курса кафедры Японоведения ХАЛИТОВОЙ А.И. на тему:
«Особенности внутриполитического развития Японии во время Второй мировой войны (1939-1945)».
Представленная работа затрагивает неоднозначную и поэтому весьма интересную проблему одного из основополагающих этапов японской истории. Несмотря на то, что данная тема неоднократно поднималась отечественной и зарубежной историографией, она не потеряла своей актуальности и значимости. На сегодняшний день данная проблема относится к т.н. «непопулярным» темам для исследования и весьма отрадно, что она была избрана темой рецензируемой курсовой работы.
Работа состоит из введения, трех разделов (не ясно, главы ли это), заключения, списка использованной литературы. Общий объем работы 60 страниц. Список литературы насчитывает 59 наименований, в том числе есть работы на английском и на японском языке. Однако, ссылки на японоязычные работы есть только в очень краткой третьей главе.
Поставленная в работе цель и задачи решены не полностью. В частности, цель работы автором сформулирована как «изучение особенностей внутренней политики Японии во время Второй мировой войны (в 1939-1945 годах) согласно переведенным японским и англоязычным источникам для изучения мнений с разных сторон». Однако источники автором использованы не были, а единственный переведенный с японского языка фрагмент практически не придает никакой ценности работе. В равной степени не выполнена и озвученная во введении и заключении задача «Привести перевод японских источников информации и сделать на их основе выводы. Коснуться темы сравнения англоязычных источников и японских для изучения мнений с разных сторон».
По-видимому, работа писалась в крайней спешке, о чем свидетельствует огромное количество стилистических и орфографических ошибок («Помимо того, те торговые компании, что специализировались на производстве текстильной промышленности» (с.50); «Последствия для Японии были такими, что после капитуляции она некоторое время пробыла в оккупации своих бывших врагов, однако, после получения независимости был взят курс на экономическое и научно-техническое возрастание» (С52)), отсутствует не только анализ, но и какой-либо обзор использованных материалов. Большая часть работы представляет собой разрозненные предложения, мало связанные между собой логическими цепочками.
Несмотря на то, что работа связана с изучением внутренней политики, первая глава посвящена обзору внешней политики Японии в годы Второй мировой войны, вторая, по большей части, экономике, а собственно политике посвящено всего 7 страниц работы.
Далее остановимся лишь на некоторых ошибках по мере их появления на страницах работы.
- Япония, находясь на краю света, также сыграла в войне значительную роль. (с.3).
- Примкнув к странам Оси, Япония начала формировать профашистские силы. (с.3).
- Несмотря на то, что хронологические рамки работы определены с одной стороны началом Второй мировой войны (1939 г.), начало которой, кстати говоря, практически не оказало никакого влияния на Японию, автор начинает обзор с начала войны на Тихом океане (с.7). То же самое можно увидеть и на с.27, где автор, выделяя основные этапы в развитии японской промышленности в период Второй мировой войны, хронологические рамки первого этапа обозначает июль 1941 – ноябрь 1941 года.
- на с.10 автор говорит о том, что именно поражение Германии предопределило поражение Японии в войне. Однако поражение Японии было предопределено отнюдь не поражением Германии.
- Очень часто используется термин фашизм применительно к Японии, но насколько это оправдано и в какой степени Япония была фашистской, как утверждает автор, страной – очень спорный вопрос.
- на с.12 автор отмечает, что «значительное развитие постигло Японию после того, как войска Германии были повержены под Сталинградом», но затем далее, сам же указывает, что «битва под Сталинградом стала одной из ключевых и переломных в ходе Второй мировой войны, после чего практически остановились все наступательные операции стран Оси в мире, в том числе, Японии».
[bookmark: _Toc512933832]- Название третьей главы звучит «Япония во время Второй мировой в японских источниках». Однако в самой главе не фигурирует ни один источник, а присутствуют лишь отрывки из японской литературы.
- Автор пишет «в 1949 году (24-й год периода Сева) был принят закон «Об иностранной валюте и внешней торговле», одним из положений которого устанавливалась система утверждения импорта», но при чем 1949 год, абсолютно не понятно.
- Помимо общих рассуждений хотелось бы увидеть более масштабные статистические данные и документы, связанные именно с внутренней политикой, а не экономикой.
- Список литературы не разделен по языковому принципу, все смешано. Не использованы ключевые работы по исследуемой теме ( напри. пятитомная История войны на Тихом океане).
- Большая часть литературы представленной в списке, не отражена на страницах работы, а существование некоторых работ вызывает сомнения (Дайнидзи сэкай тайсэн но киин то соно сэйкаку (Происхождение и характер Второй мировой войны). Южно-Сахалинск, 1948. 大二次世界大戦の起因とその性格。ユジノサハリンスク、１９４８).
[image: I:\24-CEH-2013\205940.JPG]В целом же, несмотря на вышеуказанные серьезные замечания, считаю, что работа ХАЛИТОВОЙ А.И. может быть авансом засчитана в качестве выпускной работы студента четвертого курса. Рекомендуемая оценка – УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО.

Доц., к.и.н. Османов Е.М._____________________
01 июня 2018 г.
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